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Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

 KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024 
 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

Trong quý I năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo thực 

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những 

ngày đầu năm các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội 

đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024. Phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Ban hành và tổ chức triển khai thực 

hiện Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ 

đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

năm 2024. 

2. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời về công tác đón 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 

23/01/2023 và các văn bản để chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan chuyên môn, 

UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp tổ chức cho Nhân dân đón Tết cổ 

truyền vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, 

đúng chủ trương “người người, nhà nhà đều có Tết”; đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra các vụ việc phức tạp trước, trong và sau 

Tết. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phát động ra quân đầu 

xuân làm đường giao thông nông thôn, công trình thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ 

sinh môi trường nông thôn và tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024. Xây dựng chương trình, thành lập các Đoàn 

kiểm tra và đã tổ chức kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 tại 20/20 xã, thị trấn. 

3. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất vụ Đông - Xuân; cung ứng đầy đủ, kịp thời 

và bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động các phương 

án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng, trồng cây ăn quả; tăng cường bảo 

vệ, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm 
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nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết 

về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất 

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai 

đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung 

gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong 

lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030. 

Chỉ đạo xã Thượng Cường tổ chức lễ đón Bằng công nhận xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao, xã Nhân Lý đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 đảm 

bảo trang trọng, tiết kiệm. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 

2024. Chỉ đạo quyết liệt, hướng dẫn xã Bằng Hữu xây dựng đạt chuẩn nông 

thôn mới, xã Nhân Lý đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục triển khai 

thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”. 

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. 

Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thấp. 

Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối 

tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục đấu giá 

quyền sử dụng đất đối với các khu đất công trên địa bàn để tăng thu ngân sách 

huyện.  

5. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện các công trình, dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu Quốc gia: Xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền 

vững; Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024; đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thành bước khảo sát, lập báo 

cáo kinh tế - kỹ thuật, dự toán các danh mục đầu tư năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo 

quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, nhất 

là các dự án trọng điểm: Tuyến cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng; Khu đô thị phía 

Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ; tuyến đường thị trấn Chi Lăng - xã Y Tịch,... kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công dự án. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với 

người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về đất đai. 

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn 

của đất nước gắn với chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuỳ vào điều kiện thực tế tổ chức các hoạt 

động mừng Đảng, mừng Xuân bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú đảm 

bảo tiết kiệm, đoàn kết, an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

lành mạnh trong những ngày đầu xuân.  

8. Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ 

năm học 2023-2024 theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã 

hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, gia đình 
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chính sách, người có công. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân 

dân; tăng cường công tác y tế dự phòng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, 

không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

9. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, chuẩn bị các điều kiện và tổ chức 

Lễ giao nhận quân năm 2024 và ra quân huấn luyện theo kế hoạch. Nâng cao 

hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tăng 

cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ 

nạn xã hội; phòng, chống pháo nổ, công cụ hỗ trợ. Thực hiện quyết liệt các biện 

pháp đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả ba tiêu chí. Chỉ đạo giải 

phóng mặt bằng trụ sở công an các xã Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Chi Lăng, 

Hữu Kiên, Chiến Thắng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

10. Chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024. Đẩy mạnh 

cải cách hành chính, triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả 

thực hiện dịch vụ hành chính công. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt chủ đề năm 

2024: “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng 

tạo bứt phá”. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công 

vụ năm 2024. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung 

ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, 

đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao 

nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức Chương trình đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với cán bộ 

đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện năm 2024. 

Trong quý I năm 2024, UBND  huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban 

hành 2.117 văn bản đi, trong đó: 22 văn bản mật, 01 văn bản QPPL, 1098 quyết 

định cá biệt, 81 kế hoạch, 420 công văn, 158 báo cáo, 148 thông báo kết luận và 

189 văn bản khác để trình, báo cáo UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới  

Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp năm 

2024; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tiến hành sản xuất và thu hoạch cây 

trồng vụ Đông, làm đất và chuẩn bị gieo trồng cây trồng vụ Xuân năm 2024. 

Tổng diện tích gieo trồng các loại cây vụ Đông - Xuân đạt 2.988,3 ha, ước thực 

hiện quý I/2024 đạt 3.696,3 ha, tăng 13,6% so với cùng kỳ1. 

                                           
1Cụ thể: Nhóm cây lương thực (ngô, lúa) thực hiện hết tháng 02/2024 đạt 800,0 ha, ước hết quý I/2024 

đạt 1.578,85 ha, tăng 0,2% so với cùng kỳ; Nhóm cây có củ (khoai lang, sắn...) thực hiện hết tháng 02/2024 đạt 

5,0 ha, ước hết quý I/2024 đạt 24,0 ha, bằng 96,0 % so với cùng kỳ; Nhóm cây thực phẩm (rau, đậu, khoai tây 

các loại...) thực hiện hết tháng 02/2024 đạt 623,0 ha, ước hết quý I/2024  đạt 709,1 ha, tăng 3,2% so với cùng kỳ; 

Nhóm cây công nghiệp ngắn ngày (thuốc lá, lạc, đậu tương...) thực hiện hết tháng 02/2024 đạt 870,3 ha, ước hết 
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Cung ứng kịp thời đầy đủ giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật các loại 

cho sản xuất vụ Đông - Xuân 2023-2024 (cung ứng ước đạt 1.614 tấn phân bón 

các loại, bằng 100% so với cùng kỳ; 52,8 tấn ngô, lúa các loại). Chỉ đạo phòng 

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra chất lượng 

giống, cây trồng, vật tư, phân bón đảm bảo có địa chỉ xuất xứ rõ ràng, chất 

lượng tốt đáp ứng phục vụ cho nhân dân sản xuất. Chỉ đạo các xã, thị trấn hướng 

dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng2; Chỉ đạo chuẩn bị 

đầy đủ cây giống lâm nghiệp để thực hiện trồng rừng năm 2024, ước hết quý 

I/2024 trồng rừng được trên 150 ha/1.100 ha đạt 13,6% so với kế hoạch, bằng 

150% so với cùng kỳ; trồng mới được 150 ha cây ăn quả, đạt 60,% kế hoạch, 

bằng 93,7% so với cùng kỳ. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ của 

Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 

15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn. 

Chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổng đàn 

gia súc, gia cầm trên địa bàn được duy trì: đàn trâu 8.226 con, đàn bò 4.463 con; 

đàn lợn 13.650 con; gia cầm, thủy cầm 436.760 con; ngựa 3.036 con; đàn chó 

9.972 con. Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi, công tác kiểm soát 

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y gia súc, gia cầm trên địa bàn tiếp tục được tăng 

cường, triển khai tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường đợt 1 năm 

20243.  

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới được quan 

tâm: Ban hành các kế hoạch4 để tổ chức triển khai thực hiện, chỉ đạo các xã đã 

đạt chuẩn NTM tiếp tục rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí, xây dựng kế hoạch khắc 

phục những khó khăn, vướng mắc khi áp dụng Bộ tiêu chí mới đã bị tụt tiêu chí, 

phấn đấu hoàn thiện 19/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 

1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh, yêu cầu đăng ký phấn đấu 

thực hiện đạt từ 02 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trở lên trong năm 2024; 

Đối với các xã chưa đạt chuẩn NTM: Xây dựng kế hoạch thực hiện đạt từ 01 

tiêu chí trở lên. Phấn đấu hết năm 2024, bình quân các xã trên địa bàn huyện đạt 

từ 15-16 tiêu chí/xã, không còn xã đạt dưới 6 tiêu chí; chỉ đạo xã Chi Lăng xây 

                                                                                                                                    
quý I/2024 đạt 953,4 ha, bằng 99,9% so với cùng kỳ; Nhóm cây hàng năm (ớt...) thực hiện hết tháng 02/2024 đạt 

690 ha, ước hết quý I đạt 726,1 ha, tăng 27,4 % so với cùng kỳ. 

Tiến độ thu hoạch cây trồng vụ đông đảm bảo khung thời vụ: Khoai tây ước đạt 99,1 ha, tăng 19,3% so 

với cùng kỳ; năng suất ước đạt 141 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.397 tấn; Rau đậu các loại ước đạt 610,0 ha, tăng 

1,0 % so với cùng kỳ. 
2 Tổ chức tập huấn được 06 cuộc cho 291 lượt người nghe với các nội dung: kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh 

hại cây ớt, khoai tây, thuốc lá,... 
3 Tiêm phòng trên đàn trâu, bò 1.321 lượt con; lợn 2.933 lượt con; gia cầm 36.290 lượt con; chó mèo 724 

lượt con; Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y: Trâu, bò được 13 con; lợn được 1.220 con; gia cầm, thủy 

cầm được 1.305 con. Trong quý I/2024 đã cấp 39 lít thuốc sát trùng để thực hiện công tác phun tiêu độc, khử 

trùng cho các hộ chăn nuôi tại các thôn, khu phố trên địa bàn các xã, thị trấn có gà, lợn ốm, chết.  

4 Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 07/02/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 04/3/2024 về chỉ đạo thực hiện 13 tiêu chí chưa đạt chuẩn đối 

với xã Nhân Lý phấn đấu hoàn thành 19/19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023; Kế hoạch 

số 10/KH-BCĐ ngày 29/02/2024 về thực hiện tuyên truyền nông thôn mới năm 2024. Kế hoạch số 11/KH-BCĐ 

ngày 03/3/2024 về chỉ đạo thực hiện 09 tiêu chí chưa đạt chuẩn đối với xã Bằng Hữu phấn đấu hoàn thành 19/19 

tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới năm 2024. 
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dựng kế hoạch duy trì đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND xã Thượng Cường tổ 

chức thành công lễ đón Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

năm 2023, xã Nhân Lý tổ chức lễ đón Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2023 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phát động ra quân đầu 

xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông 

thôn, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ 

Xuân Giáp Thìn 2024”. Xây dựng kế hoạch, phân công các đồng chí lãnh đạo 

huyện dự lễ phát động điểm của tỉnh tổ chức tại Đền Chi Lăng, lễ phát động điểm 

của huyện tại Trường Mầm Non xã Bằng Hữu và ra quân đầu xuân năm 2024 tại 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để kịp thời động viên cán bộ công chức và bà 

con Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2024. Phong trào 

ra quân đầu xuân đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, công chức, 

viên chức các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, lực lượng vũ trang, sự vào cuộc của 

Nhân dân trên toàn huyện5. 

b) Sản xuất công nghiệp 

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì ổn 

định. Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện quý I/2024 đạt 850 tỷ đồng, đạt 

25,1% kế hoạch. Một số sản phẩm chủ yếu: Vật liệu xây dựng, khai thác mỏ, 

công nghiệp chế biến, sản xuất phân phối điện, khí đốt, cung cấp nước, hoạt 

động quản lý rác thải... 

c) Hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch 

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện được 

quan tâm, duy trì ổn định; hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng về chủng 

loại, mẫu mã, cơ bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, ghi nhãn hàng hóa đầy đủ 

theo quy định, các mặt hàng thiết yếu được quan tâm, cung ứng đầy đủ kịp thời, 

đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổng mức lưu thông hàng hóa, dịch 

                                           
5 Kết quả: Lễ phát động điểm của tỉnh tổ chức tại Đền Chi Lăng trồng được trên 3.200 cây xanh các loại 

xung quanh khuôn viên Đền Chi Lăng. Lễ phát động điểm của huyện tổ chức tại Trường Mầm Non xã Bằng Hữu 

trồng được trên 96 cây xanh xung quanh khuôn viên nhà trường, UBND xã và sân vận động của xã Bằng Hữu; cung 

ứng 16 tấn xi măng; làm mới được 35m đường bê tông nông thôn; xây dựng kè đường nội đồng được 150m; phát 

quang đường làng ngõ xóm được 2.660m; vệ sinh đường làng ngõ xóm được 10.700m; san lấp ổ gà khối lượng 13m3. 

Toàn huyện đã có 20/20 xã thị trấn tổ chức ra quân Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” và ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân 

Giáp Thìn năm 2024 tổ chức phát động được trên 85 điểm ra quân đầu xuân với hơn 28.540 người tham gia; thực 

hiện Trồng được 6.000 cây các loại trên địa bàn các xã, thị trấn (580 cây cảnh quan, bóng mát; 400 cây ăn quả; 

5.020 cây hoa các loại và một số cây trồng khác); huy động 26.450 lượt người tham gia sửa chữa, nạo vét, phát 

quang kênh mương, hồ, đập trên địa bàn toàn huyện 73 điểm ra quân sửa chữa nâng cấp được 21.500 m mương, 

khối lượng đào đắp được 750 m3, chiều dài nạo vét 30.100 m, phát quang bờ mương được 13.500 m; làm mới 

được hơn 1,8km, sửa chữa 3,5km đường bê tông xi măng; sửa chữa, san lấp 5,9km mặt đường, cung ứng xi 

măng làm đường giao thông nông thôn được trên 1.283 tấn, ngoài ra còn cung ứng trên 90 chiếc cống bê tông xi 

măng, khối lượng đào đắp được 120m3, khai thác cát, đá được 500m3, phát quang tầm nhìn được 150km, vá ổ gà 

được 40m2,  huy động được 16.500 công lao động, giá trị thực hiện ước tính hơn 1,5 tỷ đồng. 
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vụ bán lẻ ước thực hiện quý I/2024 đạt 400 tỷ đồng, đạt 30,7% kế hoạch. Kim 

ngạch xuất khẩu hàng địa phương trong quý I/2024 ước đạt 4,5 triệu USD, đạt 

27,3% kế hoạch. 

d) Đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng 

Ngay sau khi được UBND tỉnh giao dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 

15/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024; Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về việc phân bổ chi tiết 

kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2024. Đôn đốc các Chủ đầu tư, nhà thầu khẩn trương hoàn hiện 

công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án theo quy định hiện hành, thực hiện lựa 

chọn nhà thầu ngay trong quý I/2024 để thi công bảo đảm được tiến độ đề ra 

trong năm đối với dự án khởi công mới; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

vốn đối với các dự án hoàn thành, các dự án kéo dài vốn từ năm 2023 sang năm 

20246. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giải ngân trong quý I/2024 là 

                                           
6 - Thực hiện phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công với tổng số tiền là 135.188 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 

huyện thực hiện các công trình, dự án với tổng số tiền: 14.202 triệu đồng để thực hiện 173 công trình, dự án 

trong đó thanh toán khối lượng hoàn thành 146 công trình, 27 công trình, dự án khởi công mới; 01 dự án đối ứng 

kinh phí GPMB, đối ứng thực hiện hai chương trình MTQG năm 2024; vốn huy động khác 269 triệu đồng; Bố trí 

10% kinh phí đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dự liệu đất đai và trích nộp 10% 

về Quỹ phát triển đất tỉnh. 

+ Về nguồn vốn đầu tư phát triển theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Lạng Sơn: 

Với tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 9.480 triệu đồng, (trong đó: Hỗ trợ xi măng làm đường GTNT: 

3.121 triệu đồng, bằng 32,92% tổng nguồn vốn theo NQ số 16/2021/NQ-HĐND) bao gồm: 02 dự án khởi công 

mới 02 với tổng số vốn 2.500 triệu đồng; thanh toán khối lượng hoàn thành cho 07 công trình, dự án hoàn thành 

với tổng số vốn 6.980 triệu đồng. Đến ngày 29/02/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 3.089 triệu 

đồng/9.480 triệu đồng, đạt 32% trên kế hoạch vốn giao. 

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: Với tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 50.000 triệu đồng, tăng 

35.000 triệu đồng so với tỉnh giao, để thực hiện thanh toán vốn cho 46 công trình, dự án với kế hoạch vốn giao 

32.800 triệu đồng; 01 công trình, dự án khởi công mới(chuẩn bị đầu tư) với kế hoạch vốn giao 200 triệu đồng; 01 

dự án hỗ trợ GPMB với kế hoạch vốn giao 1.000 triệu đồng. Bố trí kinh phí đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất và xây dựng cơ sở dự liệu đất đai cho 10 dự án với kế hoạch vốn 5.000 triệu đồng. Trích nộp 10% về 

Quỹ phát triển đất là 5.000 triệu đồng; Đối ứng chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số 6.000 triệu đồng.  

- Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 

22.844 triệu đồng (chưa bao gồm vốn đối ứng của huyện là 5.400 triệu đồng), trong đó: Bố trí thanh toán vốn 

cho 21 dự án với kế hoạch vốn: 22.844 triệu đồng. Đến ngày 29/02/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán 

được 12.598 triệu đồng/22.844 triệu đồng, đạt 55% trên kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số 

và miền núi: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 52.595 triệu đồng (chưa bao gồm 6.000 triệu đồng tiền thu 

sử dụng đất), Trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 30 dự án với kế hoạch vốn: 29.801 triệu đồng; khởi công mới  

13 dự án với kế hoạch vốn 19.834 triệu đồng; Hỗ trợ đất ở, nhà ở với kế hoạch vốn 2.960 triệu đồng. Đến ngày 

29/02/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 12.874 triệu đồng/52.595 triệu đồng, đạt 24% trên kế 

hoạch vốn giao. 

- Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025 năm 2024: Tổng kế hoạch 

vốn đầu tư được phân bổ 2.200 triệu đồng, trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 08 dự án với kế hoạch vốn 1.200 

triệu đồng; khởi công mới 05 dự án với kế hoạch vốn 1.000 triệu đồng. 

- Nguồn sự nghiệp huyện (các dự án có tính chất đầu tư): Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 

14.202 triệu đồng, trong đó: bố trí khởi công mới 06 dự án với kế hoạch vốn 2.063 triệu đồng; bố trí thanh toán 

vốn 34 công trình với kế hoạch vốn 12.139 triệu đồng. 

Để đảm bảo các trình tự thủ tục đầu tư và triển khai thực hiện dự án, UBND huyện đã bố trí kinh phí 

thực hiện từ nguồn thu tiền sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất đối với 10 công trình xây dựng nông thôn 

mới tại xã Thượng Cường năm 2024 từ ngân sách huyện và nguồn kinh phí tạm ứng từ ngân sách tỉnh cho các dự 

án thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Các dự án trên đã được chủ đầu tư triển 

khai các bước khảo sát, lập, trình thẩm định. 
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28.561/135.188 triệu đồng, đạt 21% kế hoạch vốn giao, bằng 115,8% so với 

cùng kỳ. 

Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị được tập trung chỉ đạo. Chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn phối hợp với UBND thị trấn Đồng Mỏ, thị trấn Chi Lăng, đơn 

vị quản lý hệ thống đèn đường chiếu sáng đô thị thực hiện kiểm tra toàn bộ hệ 

thống đèn chiếu sáng đô thị, khắc phục kịp thời các điểm hư hỏng đảm bảo mỹ 

quan đô thị, tạo điều kiện cho nhân dân đón Tết Nguyên đán trong không khí vui 

tươi, an toàn. Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông tiếp tục được quan 

tâm giám sát thường xuyên, xây dựng kế hoạch chi tiết năm 2024 và ban hành 

các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân chấp hành đúng theo quy định về hoạt động xây dựng trong đô thị. 

Tiến hành phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm các hoạt động xây 

dựng trong đô thị. Trong quý I/2024, đã cấp giấy phép xây dựng cho 08 trường 

hợp trên địa bàn thị trấn Đồng Mỏ, thị trấn Chi Lăng. 

Phong trào làm đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn 

mới tiếp tục được đẩy mạnh, huy động được sự vào cuộc, đóng góp của người 

dân. Trong quý I/2024 đã tổ chức cấp xi măng cho các xã, thị trấn là 1.283 tấn xi 

măng, 90m cống, thực hiện bê tông hoá được 11,042 km đường các loại. Công 

tác làm cầu dân sinh giao thông nông thôn tiếp tục được quan tâm, đã phối hợp 

triển khai đầu tư xây dựng hoàn thành 04 cầu, ngầm tràn dân sinh (Cầu Lũng Na, 

xã Vạn Linh; Cầu Lẹo Nghề, xã Bắc Thủy, Cầu Bó Khuông xã Bằng Mạc, Cầu 

Làng Đồn xã Chi Lăng); đang triển khai xây dựng 02 cầu (Cầu Nà Ké xã Quan 

Sơn, cầu Khổi Khòn xã Mai Sao). Khởi công xây dựng 02 cầu (Cầu Bản Dù xã Vân 

Thủy, cầu Đông Seng xã Chiến Thắng). 

đ) Thu - chi ngân sách 

Chỉ đạo quyết liệu công tác thu - chi ngân sách ngay từ đầu năm: Tổng 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện đến ngày 29/02/2024 đạt 15.477 

triệu đồng, đạt 31,1% kế hoạch tỉnh giao, đạt 18,3% kế hoạch điều hành; ước 

thực hiện hết quý I/2024 đạt 19.594 triệu đồng, đạt 39,4% kế hoạch tỉnh giao và 

đạt 23,1% kế hoạch điều hành, bằng 152,6% so với cùng kỳ. 

Tổng chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 

29/02/2024  đạt 133.903 triệu đồng, đạt 17,3 % kế hoạch tỉnh giao, đạt 16,5% kế 

hoạch huyện điều hành; ước thực hiện hết quý I/2024 đạt 185.002 triệu đồng, đạt 

23,8 % kế hoạch tỉnh giao và đạt 22,8 % kế hoạch điều hành, bằng 121% so với 

cùng kỳ. UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả những giải pháp duy trì 

phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi NSNN, 

tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. Nhìn chung, 

công tác chi ngân sách những tháng đầu năm được các đơn vị thực hiện theo 

đúng các quy định, đúng theo dự toán được giao.  

e) Công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại 

Công tác phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại, hàng giả được 

các lực lượng chức năng triển khai thực hiện theo đúng quy định, đặc biệt là dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Kết quả đã tiến hành 
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kiểm tra được 44 vụ; phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 23 vụ, với số tiền 

xử phạt vi phạm hành chính 154,75 triệu đồng, hàng hóa tịch thu, tiêu hủy trị giá 

4,41 tỷ đồng, hàng hóa tịch thu bán phát mại trị giá 7 triệu đồng; ước thực hiện 

quý I/2024 tổ chức kiểm tra được 55 vụ, phát hiện và xử phạt vi phạm hành 

chính 32 vụ với số tiền xử phạt VPHC 180 triệu đồng; hàng hóa tịch thu, tiêu 

hủy trị giá 4,47 tỷ đồng; hàng hóa tịch thu bán phát mại trị giá 40 triệu đồng. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Về giáo dục và đào tạo 

Chỉ đạo các đơn vị trường tổ chức sơ kết học kỳ I và tiếp tục triển khai 

chương trình học kì II theo khung kế hoạch năm học 2023-2024; thực hiện tốt 

công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, phòng chống pháo nổ dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024; chuẩn bị tốt các điều kiện đón học sinh trở lại trường sau 

kỳ nghỉ Tết đúng thời gian quy định. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Kiểm định 

chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 (03 

trường công nhận mới: Mầm non xã Nhân Lý, Tiểu học xã Nhân Lý, Mầm non 

xã Bắc Thủy; 01 trường công nhận lại: Tiểu học xã Chiến Thắng). Tiếp tục duy 

trì phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ 

cập THCS mức độ 2 và phổ cập xóa mù chức mức độ 2. Chỉ đạo phòng Giáo dục 

và Đào tạo phối hợp với các xã, thị trấn rà soát số liệu, xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 theo kế hoạch. Tổ chức 

thành công Hội khỏe Phù đổng huyện Chi Lăng lần thứ XI năm 2024 và tham 

gia thi đấu cấp tỉnh đạt kết quả cao. 

b) Về an sinh xã hội 

UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn 

thường xuyên tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, nhất 

là Nhân dân các xã đặc biệt khó khăn, các hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp 

trợ giúp kịp thời, đảm bảo không để hộ dân nào bị thiếu đói trong dịp Tết, kỳ 

giáp hạt. Thực hiện hỗ trợ gạo cho 529 hộ gia đình, 1.773 nhân khẩu thiếu đói 

trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2024 với 41.340 kg gạo. Tiếp tục 

thực hiện chi trả các khoản trợ cấp, chế độ chính sách cho các đối tượng được thụ 

hưởng đảm bảo đầy đủ, kịp thời7. Tổ chức và tham gia các đoàn lãnh đạo tỉnh, 

huyện đến thăm hỏi, thực hiện chuyển tiền quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, 

huyện, các xuất quà từ nguồn xã hội hóa cho các đối tượng thương binh, bệnh 

binh, gia đình liệt sĩ, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 

                                           
7Chi trả trợ cấp cho 662 lượt người có công và thân nhân người có công với số tiền 1.611.961.602 đồng; 

Chi trả truy lĩnh trợ cấp mai táng phí, cho 11 thân nhân đối tượng người có công với số tiền 188.700.000đồng; 

Trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 465 thân nhân với số tiền 655.200.000 đồng; Truy lĩnh từ trợ cấp hằng tháng cho 15 

đối tượng chính sách khác với số tiền 23.609.201 đồng. Trợ cấp mai táng phí cho 12 thân nhân đối tượng Dân 

công hỏa tuyến với số tiền 216.000.000 đồng; Trợ cấp mai táng phí cho 02 thân nhân đối tượng tham gia chiến 

tranh bảo vệ Tổ quốc theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg với số tiền 36.000.000 đồng; Trợ cấp mai táng phí 

cho 02 thân nhân đối tượng Cựu chiến binh với số tiền 36.000.000 đồng; Trợ cấp mai táng phí cho 01 thân nhân 

đối tượng tham gia kháng chiến chống Mỹ theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg với số tiền 18.000.000 đồng; 

chi trả trợ cấp hàng tháng cho hơn 3.428 đối tượng bảo trợ xã hội, với kinh phí 1.881.540.000 đồng, hỗ trợ chi phí mai 

táng cho thân nhân đối tượng Bảo trợ xã hội 11người với kinh phí 79.200.000 đồng. 
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cán bộ tiền khởi nghĩa, người có công, hộ nghèo, một số cơ quan… nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 20248. Chỉ đạo phân bổ nguồn vốn và đôn đốc triển 

khai thực hiện hiệu quả các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; các chính 

sách dân tộc, các mô hình giảm nghèo và kế hoạch thực hiện các dự án nhân rộng 

mô hình giảm nghèo. 

c) Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất 

nước, tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, 

vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống pháo 

nổ, an toàn giao thông9. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng 

- mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công chương trình bắn 

pháo hoa tầm thấp vào đêm giao thừa Xuân Giáp Thìn đảm bảo an toàn, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi chào đón năm mới. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

phối hợp hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các lễ hội, ngày hội và các 

hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn bằng nhiều hình thức và nội dung 

phong phú đảm bảo tiết kiệm, đoàn kết, an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, lành mạnh trong những ngày đầu xuân10. Chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch và tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin, dịch vụ văn hóa, 

thông tin trên địa bàn huyện năm 2024, đã tiến hành kiểm tra 30 lượt về kinh 

                                           
8 Tổng số quà của Chủ tịch nước: 688 suất = 208.200.000 đồng; quà của tỉnh: 688 suất = 412.800.000 

đồng; Thăm hỏi, tặng quà Cơ sở bảo trợ xã hội, Cơ sở cai nghiện, Trung tâm điều dưỡng Người có công Tỉnh, 

chuyển quà tới Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh nặng tỉnh Bắc Giang và tỉnh Hà Nam, Trường giáo 

dưỡng số 02 tỉnh Ninh Bình với tổng trị giá 18.500.000 đồng (trong đó, quà tặng 06 đơn vị trị giá 13.500.000 

đồng; quà cho 02 thương binh nặng trị giá 4.000.000 đồng; quà tặng 02 học sinh trường giáo dưỡng trị giá 

1.000.000 đồng); Tham gia đoàn của tỉnh tặng quà 03 hộ gia đình người có công; thành lập đoàn Lãnh đạo huyện thăm 

tặng quà 16 hộ gia đình người có công, hộ nghèo tại 05 xã và 01 thị trấn với tổng số 19 suất quà, trị giá 47.500.000 

đồng (trong đó, quà bằng hiện vật 500.000đồng/suất; tiền mặt 2.000.000đồng/suất)... Tổng các suất quà từ nguồn 

ngân sách tỉnh, huyện, xã và nguồn xã hội hóa trao tặng cho các tập thể, hộ gia đình chính sách người có công, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội, thanh niên xung phong, người có uy tín, người cao tuổi... trong cộng 

đồng trên địa bàn huyện là 6.352 suất quà tương đương số tiền là 3.889.700.000 đồng. 

9 Kết quả: Thay mới 34 pa nô lớn, nhỏ; cắt, dán  18 ma két và chiếu 66 nội dung trên bảng điện tử leed; 

04 Baner; cắt dán, treo 43 băng rôn; 424 cờ chuối, 70 cờ thần tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện như: 

các hoạt động vui xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tuyên truyền 

đậm nét về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hoá, thể thao, lễ hội trong dịp Tết; nâng cao ý 

thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông, sử dụng pháo, vật liệu nổ, phòng, 

chống dịch bệnh, tuyên truyền, chấn chỉnh việc mặc trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn,…  Biên tập tài liệu, xuất file mp3 tuyên truyền bằng xe ôtô lưu động được 56 buổi tại các 

chợ và các khu vực đông dân cư, khu vực không có hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn huyện. Tổ chức sản 

xuất được 36 chương trình truyền thanh, với 147 tin bài, thời lượng 670 phút; xây dựng được 03 chương trình 

truyền hình cơ sở phát sóng trên Đài PT - TH tỉnh Lạng Sơn (15phút/01 tin bài); Đăng tải lên Trang thông tin 

điện tử huyện Chi Lăng 139 tin bài, Trang (fanpage) huyện Chi Lăng được 162 tin, bài,...Các trạm thực hiện tiếp 

sóng các chương trình của phát thanh của Đài tiếng nói Việt Nam, phát các chương trình phát thanh của huyện. 

10 Tổ chức ngày hội truyền thống xã Nhân Lý (mùng 6 tháng Giêng), ngày hội văn hóa truyền thống xã 

Hòa Bình (mùng 7 tháng Giêng), ngày hội văn hóa các dân tộc xã Thượng Cường (mùng 8 Tháng Giêng), ngày 

hội truyền thống xã Vân An (mùng 10 Tháng Giêng), ngày hội truyền thống thị trấn Đồng Mỏ (mùng 10 tháng 

Giêng), ngày hội văn hóa thể thao các dân tộc xã Chi Lăng (ngày 20 tháng Giêng), ngày hội văn hóa thể thao các 

dân tộc gắn với hội trại xuân tại các xã Mai Sao, Bằng Mạc, Bằng Hữu, Vân Thủy (tổ chức vào ngày 21,22,23 

tháng Giêng); các xã còn lại đều tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân dịp đầu xuân năm mới. 
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doanh dịch vụ văn hóa và các hoạt động tổ chức lễ hội tại các xã, thị trấn. 

Tham gia Hội chợ trưng bày, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc 

trưng của địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” thành phố Lạng 

Sơn mở rộng xuân Giáp Thìn năm 2024. Kết quả: đạt giải Ba hội thi quay lợn; 

giải khuyến khích nội dung thi Trưng bày gian hàng đẹp; tham gia các nội dung 

Cuộc thi vườn đào, cây đào đẹp Xuân Giáp Thìn năm 2024 do Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn tổ chức. Kết quả: Vườn đào Lũy Ải Chi Lăng đạt giải chuyên đề 

tiềm năng phát triển cảnh quan du lịch, cây đào đạt giải khuyến khích. Phối hợp 

với Ban Quản lý công viên Lạng Sơn tiến hành khảo sát, lập biên bản thỏa 

thuận thuê đất để xây dựng bãi đỗ xe, mô hình phối cảnh 3D tại các điểm tham 

quan trong vùng công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyên. Phối hợp với 

Công ty TNHH chế biến và xuất khẩu nông lâm sản Lạng Sơn (địa chỉ tại thôn 

Lạng Giai A, xã Nhân Lý) xây dựng và đưa vào khai thác điểm du lịch văn hóa 

trong năm 2024 (điểm dừng chân mua sắm các sản phẩm du lịch, nông sản khi 

khách du lịch đến với Lạng Sơn). Trong quý I/2024, số lượt khách du lịch đến 

với huyện Chi Lăng ước đạt khoảng 225.000 lượt người, doanh thu du lịch ước 

đạt khoảng 31,5 tỷ đồng. 

d) Về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

Công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh thường xuyên được duy trì 

thực hiện, luôn sẵn sàng các loại thuốc, vật tư, hóa chất cho phòng chống dịch. 

Trong quý I năm 2024 không phát sinh bệnh truyển nhiễm nguy hiểm. Các cơ sở 

y tế đã tổ chức khám cho 26.160 lượt người, điều trị nội trú 1.806 lượt bệnh 

nhân, điều trị ngoại trú 2.785 lượt bệnh nhân. Chỉ đạo Trung tâm y tế huyện và 

các cơ sở y tế thực hiện nghiêm túc lịch trực, ca trực trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, 

không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm, tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành 

về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

và mùa Lễ hội Xuân 2024. Tiếp tục duy trì thực hiện 100% Trạm y tế xã đạt Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

3. Công tác tài nguyên và môi trường 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, trong đó chú trọng rà soát và chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về đất đai. Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất; quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, ước thực hiện 

trong quý I/2024 cấp mới được 148 GCNQSDĐ cho 126 người sử dụng đất, với 

186 thửa đất, diện tích 202.250 m2; Tiếp nhận và trả kết quả 100% hồ sơ theo đúng 

thời gian quy định. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất huyện Chi 

Lăng năm 2024 đã được UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt tại Quyết sịnh số 

2176/QĐ-UBND ngày 31/12/2023, ban hành Thông báo số 02/TB-UBND ngày 
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03/01/2024 về việc công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện 

Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn. Tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký đất đai và cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu năm 202411. 

Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư dự án 

được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đã ban hành 124 Quyết định phê duyệt 

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của 05 công trình, dự án với tổng 

số tiền là 11.993.480.983 đồng cho 124 hộ gia đình, cá nhân; Ban hành Quyết  

định thu hồi đất với diện tích 18.519,4m² của 22 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

người sử dụng đất. 

Công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn được quan tâm, chỉ đạo đơn vị thu gom tổ chức thu gom, vận 

chuyển, xử lý rác thải tại các khu dân cư, đường phố, không để tồn đọng rác qua 

đêm, ứ đọng đảm bảo vệ sinh môi trường, ước thực hiện quý I/2024 thực hiện 

thu gom, xử lý được 2.380 tấn rác thải. Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu 

thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Chi 

Lăng năm 2024. Ký xác nhận 05 hồ sơ đăng ký khai thác nước dưới đất.  

4. Công tác Nội vụ, Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân 

4.1. Công tác Nội vụ 

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và xây 

dựng chính quyền12. Phê duyệt đề án vị trí việc làm của 62 đơn vị (hoàn thành 

100% trước hạn thời hạn quy định), tiếp tục tham mưu thẩm định đề án vị trí 

việc làm đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Trung tâm Dịch 

vụ Nông nghiệp huyện. Tổ chức thực hiện quy trình tuyển dụng công chức cấp 

xã theo quy định. 

Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm, triển khai thực hiện. Tổ 

chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; triển khai 

nhiệm vụ năm 2024; Ban hành đầy đủ các văn bản triển khai thực hiện phong 

                                           
11 Ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2024 về việc Đăng ký đất đai lần đầu đối với người 

sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn huyện năm 2024. Lũy kế ước thực hiện 

quý I/2024: Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện tiếp nhận thông tin 18 thửa đất của tổ chức, 1.600 thửa 

đất của hộ gia đình, cá nhân. Đã hoàn thành đăng ký đất đai 18 thửa đất của tổ chức (đạt 10,17% chỉ tiêu), 3.938 

thửa đất của hộ gia đình (đạt 10,99% chỉ tiêu); UBND cấp xã đã hướng dẫn đăng ký đất đai lần đầu được 18 

thửa cho tổ chức; tiếp nhận hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu 976 thửa đất (đạt 2,72% chỉ tiêu) của hộ gia đình, trong 

đó đã xác nhận được 876 thửa đất (đạt 2,45% chỉ tiêu) và chuyển hồ sơ đến Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất 

đai. 
         12Tổng số cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện:76, trong đó có 11 cơ quan hành chính; 63 đơn vị sự nghiệp 

công lập; 02 tổ chức Hội có tính chất đặc thù được giao biên chế. Tổng số biên chế, số lượng người làm việc được 

giao 1.706 người, tổng số người có mặt: 1.658người, trong đó: Công chức hành chính: 83 người; viên chức sự 

nghiệp: 1.572  người (bao gồm: Sự nghiệp GD&ĐT: 1.497 người; sự nghiệp VH, TT-TT: 27 người; sự nghiệp 

khác: 30 người); người làm việc trong tổ chức Hội có tính chất đặc thù được giao biên chế: 03 người. 

          Tổng số cán bộ, công chức cấp xã được giao 390 người, trong đó cán bộ 202 người; công chức: 188  

người. Tổng số cán bộ công chức hiện có 356 người, trong đó cán bộ 192; công chức 164. 

           Ban hành Quyết định nâng bậc lương và Quyết định hưởng chế độ phụ cấp thâm niên vượt khung cho: 

260 người (trong đó: nâng bậc lương thường xuyên 111 người, nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích 

xuất sắc 142 người, hưởng chế độ PC TNVK 07 người). 
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trào thi đua, công tác khen thưởng của huyện trong Quý I năm 202413. Thực hiện 

tốt chức năng quản lý nhà nước về tôn giáo, quản lý hội, tổ chức phi chính phủ, 

công tác thanh niên, công tác văn thư lưu trữ. Ban hành danh mục hồ sơ của 

UBND huyện năm 2024, tiếp tục đôn đốc các cơ quan đơn vị hoàn thành việc 

lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ điện tử trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

VNPT-iOffce. 

4.2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo  

Công tác thanh tra được tăng cường, chỉ đạo Thanh tra huyện ban hành 

Quyết định 24/QĐ-TTr ngày 28/11/2023 về thanh tra đột xuất việc bán tài sản 

công tại trường THCS xã Chi Lăng và Quyết định số 04/QĐ-TTr ngày 

20/02/2024 về thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Hữu Kiên trong 

chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. 

Đoàn thanh tra đã thực hiện công bố Quyết định thanh tra tại đơn vị và tiến hành 

trình tự, thủ tục thanh tra theo quy định. Theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết 

luận sau thanh tra theo quy định. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định: Trong quý I năm 

2024, đã tổ chức tiếp thường xuyên, định kỳ được 12 lượt/15 công dân; tiếp 

nhận và xử lý 70 đơn (số đơn đủ điều kiện xử lý 68 đơn, số đơn không đủ điều 

kiện xử lý 02 đơn). Trong 52 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, có 09 

công dân rút đơn, đã giải quyết được 21/43 đơn, đạt 48,8%, còn 22 đơn, UBND 

huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết theo quy định; 

16 đơn không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết theo quy định. Công tác phòng, chống tham nhũng và 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí được quan tâm thực hiện14. 

                                           
13 Tặng danh hiệu thi đua và giấy khen cho 64 tập thể và 327 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong 

trào thi đua; khen thưởng chuyên đề cho 12 tập thể và 55 cá nhân; khen thưởng đột xuất cho 32 cá nhân: “Đã có 

thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo 

an ninh trật tự trên địa bàn huyện Chi Lăng”. Trình, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng các danh hiệu thi đua và 

Bằng khen cho 06 tập thể và 11 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu năm 2023; 04 tập thể và 02 cá nhân vì: Đã có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Vì người nghèo -Không để ai bị bỏ lại phía sau”giai đoạn 2021-

2023; trình Hội đồng TĐKT tỉnh xét, trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 nông dân có mô hình 

sản xuất hiệu quả và ổn định từ 02 năm trở lên, giúp đỡ hộ nông dân giảm nghèo và tạo việc làm cho người lao 

động. 

Ban hành: Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 30/12/2023  về tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024, Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2024 về 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 24/01/2024 Thực hiện đợt thi đua cao 

điểm “Thi đua hoàn thành xây dựng và phê duyệt đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn”; Phát động số 01/PĐ-UBND ngày 08/01/2024 về Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; Hướng dẫn số 04/HD-UBND, 

ngày 30/01/2024 vè Hướng dẫn khen thưởng trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 233/QĐ-UBND, ngày 17/01/2024 về việc phân 

chia Khối, Cụm thi đua của huyện Chi Lăng năm 2024; Công văn số 3346/UBND-NV ngày 30/12/2023 về việc 

khen thưởng thành tích trong công tác xây dựng mô hình tự quản về an ninh trật tự; chuyển hóa địa bàn trọng 

điểm, phức tạp về tệ nạn, tội phạm ma túy; xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

năm 2023; Công văn số 191/UBND-NV, ngày 23/01/2024 về việc khen thưởng tại Đại hội Thi đua yêu nước lần 

thứ VII (2024-2029); Tổng hợp đăng ký các mô hình, công trình, phần việc tiêu biểu, thiết thực của các cơ quan, 

đơn vị chào mừng kỷ niện 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 -16/12/2024),... 

14 Ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 16/01/2024  về tuyên truyền công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2024. Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận được 303 bản kê khai tài sản, thu nhập và nộp cơ quan 

kiểm soát tài sản thu nhập theo đúng thời gian quy định (Kê khai lần đầu: 13 bản, kê khai hàng năm: 283 bản,  
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5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an 

toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tổ 

chức tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2023 và triển khai 

nhiệm vụ công tác năm 2024. Tổ chức lễ đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa 

vụ trở về địa phương, lễ giao nhận quân năm 2024 và lễ ra quân huấn luyện năm 

2024 trang nghiêm, đúng nghi lễ, an toàn và đảm bảo giao quân theo đúng kế 

hoạch15.  

An ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh dân tộc, tôn 

giáo ổn định. Triển khai trên 10 phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT các sự kiện 

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của 

Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc hoặc đi qua địa bàn, trong đó tập trung lực 

lượng, phương tiện đảm bảo tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các Lễ hội truyền thống diễn ra 

trên địa bàn.  

Trật tự an toàn xã hội tiếp tục được duy trì ổn định, công tác đấu tranh 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt kết quả cao16; công tác quản lý nhà nước 

về ANTT được tăng cường, đẩy mạnh17”. 

                                                                                                                                    
kê khai bổ sung: 07 bản. Trong đó: 156 bản nộp về Thanh tra tỉnh; 147 nộp về UBKT Huyện ủy) . Hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo quy định 

của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. 

 

15 Đón 129 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương và đăng ký ngạch Dự bị động viên theo quy 

định; Phát lệnh gọi nhập ngũ là 140 công dân; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện với 189 đồng chí tham gia. 

16 - Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội: 

+ Tội phạm hình sự: Xảy ra 09 vụ, hậu quả: làm 10 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 9.000.000đ. 

Đã tập trung điều tra, làm rõ 09 vụ 29 đối tượng. 

+ Tệ nạn xã hội: Phát hiện, bắt 04 vụ 21 đối tượng đánh bạc, tạm giữ 46.000.000đ và tang vật liên quan; 

02 vụ 07 đối tượng hoạt động mua bán dâm. 

- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm ma túy: Bắt, khởi tố 06 vụ 08 bị can (05 vụ 05 bị can tội 

Tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ 03 bị can tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy); thu giữ 2,002 gam 

heroin và tang vật liên quan. Ngoài ra bắt, xử phạt hành chính 01 vụ 01 đối tượng trồng 259 cây thuốc phiện = 

7.500.000đ. Lập 05 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc của tỉnh; quản lý 12 người sử dụng trái 

phép chất ma túy, 138 người nghiện trên địa bàn. Ngoài ra, Công an huyện phối hợp với các đơn vị chức năng 

truy xét, bắt 01 đối tượng là bị can trong vụ án Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy xảy ra vào tháng 8/2023 

tại địa bàn thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng đang lẩn trốn tại Hà Nội. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Phát hiện, bắt, xử lý 20 vụ, 

gồm: 10 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, thu giữ hàng hóa trị giá khoảng 3,9 tỷ đồng, 1.125,9 kg pháo, 107 quả 

pháo nổ tự chế; 10 vụ vi phạm pháp luật về môi trường , diện tích rừng bị phá khoảng 10.000 m2. 
17 - Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề án 06, thực hiện nghiêm các quy 

định của Bộ Công an về bổ sung, cập nhật dữ liệu cơ sở bảo đảm luôn “đúng, đủ, sạch, sống”. Tăng cường công 

tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự đối với các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về ANTT, qua kiểm tra phát hiện 02 cơ sở vi phạm, đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND 

tỉnh ra Quyết định xử phạt VPHC các chủ cơ sở kinh doanh với tổng số tiền phạt 79.500.000đ. Lập mới 05 hồ sơ 

áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120/2021/NĐ-CP. 

- Công tác quản lý, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT; phòng chống các hành vi sai phạm về pháo: Tổ 

chức ký cam kết phòng chống pháo gắn với thực hiện một số nội dung đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024 cho 100% hộ dân có mặt tại địa phương, 1.656 cán bộ, công chức, giáo viên và 14.966 học sinh các 
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6. Công tác cải cách hành chính, công tác tư pháp 

6.1. Công tác Cải cách hành chính 

Thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2024: “Siết chặt kỷ cương, tăng cường 

trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Ban hành kế hoạch, thành 

lập các Đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 và 

tổ chức triển khai thực hiện18. Năm 2023, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức 

đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính của huyện xếp thứ 3/11 huyện, thành 

phố; chỉ số cải cách hành chính đạt 83,70 điểm, xếp hạng thứ 6/11 huyện, thành 

phố19. Ban hành quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn năm 202320; xây 

dựng Kế hoạch cải cách hành chính huyện Chi Lăng năm 202421. Tổ chức họp 

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức, thực hiện khắc phục các tiêu chí, thành phần cải cách 

hành chính chưa đạt điểm tối đa năm 2023; đồng thời đưa ra các giải pháp nâng 

cao hiệu quả trong thực hiện công tác CCHC năm 202422. 

6.2. Công tác tư pháp: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); công 

tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch được quan tâm thực hiện đúng quy 

trình, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính, theo dõi thi hành pháp luật23. 

                                                                                                                                    
cấp học. Vận động thu hồi 58 khẩu súng các loại, 164 viên đạn các loại, 10 công cụ hỗ trợ, 15 vũ khí thô sơ, 43 

kíp nổ, 01 kg tiền chất thuốc nổ, 02 cụm chi tiết súng săn, 36 quả pháo tự chế = 0,31kg. Phát hiện, xử phạt hành 

chính 01 vụ 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép súng = 30.000.000đ. Ngoài ra, trong quý I/2024, Công an 

huyện phối hợp với các đơn vị chức năng phát hiện, bắt quả tang 02 đối tượng (02 đối tượng đều ở tỉnh Bắc 

Giang) có hành vi mua bán trái phép 379 kíp nổ tại thôn Bến Lường, xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng. 

- Công tác PCCC&CNCH: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng 

tâm về PCCC&CNCH trên địa bàn, trong đó trọng tâm là thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn 

PCCC&CNCH dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024. Trong Quý I/2024, trên địa bàn không 

xảy ra cháy, nổ. 

- Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Xây dựng 02 phóng sự, 02 tin bài về công tác bảo đảm 

TTATGT; tuyên truyền Luật ATGT đường bộ 01 cuộc 650 lượt người tham dự, tặng 10 mũ bảo hiểm đạt chuẩn; ra 

mắt 01 mô hình tự quản “Cổng trường ATGT”. Tuần tra kiểm soát 446 ca, 2.010 lượt CBCS tham gia. Phát hiện, 

lập biên bản 666 trường hợp vi phạm (285 trường hợp vi phạm nồng độ cồn), xử phạt hành chính 666 trường hợp 

với tổng số tiền trên 1,2 tỷ đồng. Trên địa bàn xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: làm 04 người chết, 14 

người bị thương (tăng 04 vụ, giảm 02 người chết, tăng 12 người bị thương so với cùng kỳ quý I năm 2023). 
18 Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/01/2024  của Uỷ ban nhân dân huyện Chi Lăng về kiểm tra 

việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; Quyết định số 511/QĐ-UBND, ngày 29/01/2024 của 

UBND huyện về thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2024. 
          19 Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn. 

          20 Quyết dịnh số 202/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện Chi Lăng. 

          21 Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2024 của UBND huyện về cải cách hành chính huyện Chi Lăng 

năm 2024. 

          22 Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về việc khắc phục các chỉ số chưa đạt 

điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện. 

          23 Ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

02/02/2024 về triển khai một số nhiệm vụ công tác Tư pháp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-HĐPH ngày 29/02/2024 

về hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Chi Lăng năm 2024; Kế hoạch số 

30/KH-UBND ngày 23/01/2024 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong quý I/2024, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo nghiêm túc, đầy đủ, 

thực hiện đồng bộ, quyết liệt Quyết định của UBND tỉnh, các Nghị quyết của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển kinh tế, công tác quản lý thu ngân sách; kiểm soát chặt chẽ 

công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả 

tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. Tiến độ gieo trồng các loại cây vụ Đông - Xuân được thực hiện đảm 

bảo đúng thời vụ; Phong trào ra quân đầu xuân làm thủy lợi, làm đường giao 

thông nông thôn, vệ sinh môi trường và trồng cây đầu xuân được triển khai đồng 

bộ, có hiệu quả, trở thành phong trào thi đua sâu rộng, sôi nổi được Nhân dân 

đồng tình hưởng ứng; các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trực tiếp phục vụ cho 

nhu cầu của nhân dân được cung ứng đầy đủ, giá cả được kiểm soát, thị trường 

được ổn định. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội đối với các hộ gia đình 

chính sách, người có công, các hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào 

vùng khó khăn được các cấp, các ngành quan tâm chăm lo, hỗ trợ về vật chất 

được kịp thời, không có hộ dân nào bị thiếu đói trong dịp Tết, kỳ giáp hạt. Công 

tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, không xảy ra 

ngộ độc thực phẩm. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và các lễ 

hội được tổ chức bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú đảm bảo tiết 

kiệm, đoàn kết, an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh 

trong những ngày đầu xuân. Quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn được giữ vững. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, 

hạn chế: Một số đơn vị đã tổ chức giao các chỉ tiêu kế hoạch thực hiện nhưng 

chưa chủ động triển khai thực hiện, chưa phân công cụ thể từng việc, từng cá 

nhân phụ trách; Trong công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn gặp khó 

khăn như: Tuyến đường cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT được 

giao thực hiện giải phóng mặt bằng, do mở rộng phạm vi giải phóng mặt bằng từ 

4 làn lên 6 làn nên phải thực hiện thêm nội dung trích đo phần phát sinh, đồng 

thời giá đất cụ thể được xây dựng từ năm 2018 do vậy cần thực hiện lại; Khu đô 

thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ hiện chưa thi công xong vị trí tái định cư, 

do đó chưa đủ điều kiện để thực hiện thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi 

thường, hỗ trợ đất ở, hồ sơ địa chính có nhiều sai sót về ranh giới, diện tích dẫn đến 

                                                                                                                                    
2024; Công văn số 104/UBND-TP ngày 15/01/2024 về định kỳ công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực; Quyết 

định số 514/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực 

toàn bộ của HĐND huyện Chi Lăng; Quyết định số 984/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về việc công bố kết quả hệ 

thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện Chi Lăng kỳ hệ thống hóa 2019-2023; ban hành Quyết 

định số 629/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

(20/20 xã, thị trấn đạt chuẩn, đạt 100%). Thực hiện chứng thực bản sao đúng với bản chính 801 việc, chứng 

thực chữ ký được 68 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch được 02 trường hợp; Thụ lý và giải quyết xong 

11  hồ sơ hộ tịch (trong đó xác định lại dân tộc 02 trường hợp; thay đổi hộ tịch 5 trường hợp, 03 trường hợp cải 

chính hộ tịch;01 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài); Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20/02/2024 về 

quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý hành chính trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024. Trong quý 

I/2024, đã ban hành 22 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính  
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phải ban hành các văn bản đính chính thông báo thu hồi đất, điều chỉnh phương án. 

Việc tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ được giao tại một số cơ quan, 

đơn vị còn để chậm muộn, kết quả đạt được chưa cao.  

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024 
 

1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt Quyết 

định của UBND tỉnh, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội 

đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 

trọng tâm của huyện, các nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê 

duyệt. Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra số 4 của UBND 

tỉnh về kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024; các chương trình mục tiêu quốc gia, chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn huyện. 

2. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và các 

nghị định hướng dẫn thi hành. Tập trung tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch 

tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt. 

3. Chỉ đạo đẩy mạnh tiến độ gieo trồng diện tích cây hàng năm vụ Xuân 

2024 đảm bảo kịp tiến độ; công tác chăm sóc cây trồng vụ Xuân 2024 và thu hoạch 

một số cây trồng trong quý II để kịp tiến độ sản xuất vụ Mùa, thực hiện tốt công tác 

phòng chống sâu bệnh hại trên cây trồng. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cung ứng đủ 

các loại giống để nhân dân gieo trồng kịp thời vụ, đồng thời tăng cường kiểm tra 

các điểm bán giống, vật tư, thuốc bảo vệ thực vật nhằm đảm bảo đúng chủng loại 

và chất lượng.Triển khai tốt công tác chuẩn bị hiện trường, cấp cây giống cho công 

tác trồng rừng. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng và phòng chống cháy 

rừng. Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch phát động và phổ biến kỹ thuật chăm 

sóc cây Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp 

tốt góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng”. 

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù 

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; một số chính 

sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập 

trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu 

trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 – 2030. 

Đẩy mạnh triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024. Chỉ đạo, 

quyết liệt, hướng dẫn xã Bằng Hữu xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới, xã Nhân Lý 
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đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết 

thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách; tiếp tục rà 

soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả đúng 

quy định. Đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản thu còn thất thu. Kiểm soát chặt 

chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu 

quả tiết kiệm, chống lãng phí. 

6. Chỉ đạo triển khai các chương trình, dự án của kế hoạch năm 2024; đôn 

đốc đơn vị tư vấn hoàn thành bước khảo sát, lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự 

toán các danh mục đầu tư năm 2024. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

về công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công dự án. 

7. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong 

đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử 

dụng đất; Quản lý hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất có tác động tới môi 

trường, có kế hoạch kiểm tra phát hiện kịp thời các phát sinh để xử lý đảm bảo theo 

quy định, chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp 

luật về đất đai. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất 

huyện Chi Lăng năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tham mưu hồ sơ 

chuyển đổi đất mục đích sử dụng rừng và đất trồng lúa tại Dự án tuyến cao tốc 

cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT (đoạn qua địa bàn huyện 

Chi Lăng). Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để đấu giá quyền sử dụng 

đất đối với các khu đất công trên địa bàn huyện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải 

phóng mặt bằng các dự án (Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo 

hình thức BOT, Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ). 

8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn 

của đất nước gắn với chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tiếp tục thực hiện 

Đề án xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết 

số 51-NQ/TU ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lạng Sơn về bảo 

tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Chi Lăng giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030. Phối hợp với Ban Quản lý công viên địa chất triển 

khai thực hiện các nội dung kế hoạch trên địa bàn huyện. 

9. Chỉ đạo các đơn vị trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm 

học 2023-2024. Tuyên truyền mở rộng các lớp đào tạo nghề cho lao động, nông 

thôn. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ 

chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Tiếp tục tham mưu 

triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên 

địa bàn huyện, các chính sách dân tộc, các mô hình giảm nghèo và kế hoạch thực 

hiện các dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo...Nâng cao chất lượng khám, chữa 

bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn 

thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.  
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10. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, tiếp tục tổ chức huấn luyện dân 

quân tự vệ, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh năm 2024 theo kế hoạch. 

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ xã năm 

2024. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo. 

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà 

nước. Triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị, 

kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà 

nước đến thăm, làm việc hoặc đi qua địa bàn. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, 

đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội gắn với thực hiện có hiệu quả 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung triển khai, thực hiện Nghị 

quyết 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực 

lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 

hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện hiệu quả các 

nội dung Đề án số 06; công tác quản lý cư trú, kiểm tra các ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện về ANTT. Chủ động trong công tác PCCC&CNCH; thực hiện 

quyết liệt các biện pháp đảm bảo TTATGT. 

11. Tiếp tục thực hiện quyết liệt chủ đề năm 2024: “Siết chặt kỷ cương, 

tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Tổ chức triển 

khai hiệu quả kế hoạch cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) 

năm 2024. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ 

năm 2024 gắn với các nội dung thực hiện cải cách hành chính. Tiếp tục thực 

hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản 

biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp 

hành pháp luật của Nhân dân. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Chi Lăng./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (BC); 

- Cục thống kê tỉnh; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- VP Huyện ủy; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TCKH (HTN). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vi Nông Trường 
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